a M auf Rasur.

1 Rodrigo, Bischof von Sigüenza (1192–1221).

2 Martín López de Pisuerga, Erzbischof von Toledo (1192–1208).

3 Gerhard, Scholaster von Palencia und Subdiakon S.R.E. (um 1197).

4 Stephan, (Dom)kleriker von Santiago (de Compostela?) (um 1197).

5 Melior, Kardinalpriester von SS. Giovanni e Paolo (1185–1197).

6 Johannes de Sancto Paulo, Kardinalpriester von S. Prisca (1193–1205).

deberi proposuit et eosdem clericos ad eas tibi soluendas asseruit compellendos; quarto in ecclesiis, ubi tres uel plures clerici commorantur, prelatum institui et clericos iuxta ecclesiam petiit^b commorari; quinto conspirationem cum aldeanis iniuisse ipsos expressit, per quod secundum assertionem ipsius cathedraticum et procurationes ab eisdem aldeanis tibi fuerant denegata, cum prius singuli sacerdotes aldeanorum binos mecallos, diaconi uero unum tibi sine difficultate qualibet prestitissent. Asseruit etiam eosdem clericos cum aldeanis et aldeanos cum eis fideiussoribus datis hinc inde sub pena centum aureorum firmiter promisisse, quod se inuicem adiuuarent, propter quod quosdam ipsorum ad mandatum tuum humiliter redeuntes quidam laici de fauore ipsorum non dubitauerant pignorare. Preterea conuenticula ipsos noctu et die sepius proposuit congregasse et laicos in detrimentum tuum adeo induxisse, ut anim[alia] tua a communibus pascuis repellentes, ne quis domos conduceret uel moleret in molendinis tuis, sub certa pena districtius inhiherent. Adiecit etiam quosdam eorundem clericorum preter assensum tuum in contione iuramenta laicis presti[tisse ac] laicos clericis, qui conspirationi eorum interesse noluerant, fuisse plurimum comminatos. Ipsos etiam clericos contra mandatum bone recordationis Alexandri⁷ ac Lucii⁸ paparum predecessorum nostrorum fecisse asseruit confratras et ad karissimum in Christo filium nostrum [A(defonsum)]⁹ illustrem regem Castelle cum laicis accessisse, ut eum in tuum odium incitarent. Addidit insuper, quod ipsi excommunicato communicauerant et excommunicati diuina presumpserant officia celebrare. Ceterum dictus Stephanus procurator partis aduerse eosdem clericos ab exhibitione procurationis ex generali^c consuetudine totius diocesis et longi temporis prescriptione esse respondit immunes asserens, quod, sicut credebat, ad ceterarum ecclesiarum reuocationem in quadam capella eiusdem uille ceteris ditiori tibi et predecessoribus tuis consueuerat in procurationibus annis singulis prouideri. Ab exactione etiam cathedratici et oblationum et mortuorum tertiis te simili uoluit repellere ratione proponens id generali consuetudini tue diocesis esse contrarium et eos ac predecessores eorum nichil tibi aut predecessoribus tuis nomine cathedratici et de oblationibus et mortuariis persoluisse, licet bis tibi centum mecallos gratis et non ex debito contulissent. De prelatis uero instituendis in ecclesiis, ad quarum seruitium tres uel plures sunt clerici deputati, et clericis iuxta ecclesiam moraturis eos pro paupertate nimia et consuetudine nisus est excusare asserens eorum ecclesias melius per te quam per alios gubernari. Conspiraciones autem uel conuenticula eos fecisse penitus denegauit, licet sibi mutuo statuerint subuenire et certis diebus conueniant, ut de festiuitatibus celebrandis et modo canendi et ordine psalmodie communi delib[er]atione disponant. De confratrea uero, quam idem clerici fecerant,

^b Das Schluss-t auf Rasur. ^c Das e in der Wortmitte auf Rasur.

⁷ Alexander III., Papst (1159–1181). Vgl. oben Nr. 146.

⁸ Lucius III., Papst (1181–1185). Vgl. oben Nr. 216.

⁹ Alfons VIII., König von Kastilien (1158–1214).

quod licita esset et honesta, respondit, cum bone memorie B(ernardus)¹⁰ quondam predecessor tuus ipsius fuerit institutor et per eam pauperibus alimonia, orphanis, uiduis et pupillis, infirmis | et miserabilibus personis subsidium, mortuis exequie impendantur et alia exerceanur opera caritatis. Quod autem laicos aut dictum regem contra te incitauerint aut uoluerint incitare uel excommunicato communicauerint, penitus denegauit, | licet super omnibus, que de confratris, conuenticulis et conspirationibus et quod excommunicato communicauerint proposita sunt, eos per procuratorem conueniri assereret non debere.

Cum autem dictus cardinalis sancte Prisce, collega ipsius medio tempore uiam | uniuerse carnis ingresso, que coram ipsis simul et eo seorsum proposita fuerant, intellexisset, ad plenum et de totius cause meritis plenius cognouisset et exposuisset^d nobis et fratribus nostris partium rationes, de mandato nostro et eorundem fratrum nostrorum consilio diffi|nitiuam sententiam promulgauit. In primis restituens sepedictum Stephanum nomine partis sue ad officium et beneficium, quibus post appellationem spoliati fuerunt, ac condempnans magistrum G(erardum) nomine tuo ad restitutionem eidem | Stephano nomine clericorum post appellationem interposit[am ab] latorum et dictum Stephanum pro parte clericorum ab impetitione magistri Gerardi et tua super mortuorum et oblationum tertiis exige[ndi]s absoluens. Condempnauit autem eundem Stephanum pro | parte sua in cathedratico et procurationibus e[st] exhibendis i]ta, ut singuli sacerdotes eorum binos mecallos, diaconi uero unum tibi nomine cathedratici annuatim impendant sicut aldeanos exoluere, et si non cathedratici nomine ipsius Stephani | confessio patefecit. Et si aliqui forsan ecclesie minus [su]fficientes fuerint ad procurationem tibi integram exhibendam, due uel tres aut etiam plures simul iuxta facultatem ipsarum quantitatem procurationis et temporis qualitatem sibi inuicem soci|entur. In ecclesiis autem, in quibus tres uel plures clerici commorantur, prelatos instituendos esse decreuit, ita ut, si infra tempus in Lateranensi concilio diffinitum¹¹ clerici unius cuiusque ecclesiarum ipsarum in personam non potuerint idoneam conuenire, ex tunc | tibi liceat idoneos in eis ordinare rectores. Ad hec clericos iuxta ecclesias suas de cetero morari precepit, si tamen ecclesie ipse tales domos habuerint uel commode habere potuerint, in quibus honeste ualeant commorari. De confratris diffiniens, ut | tu et dilectus filius Pict(auinus)¹² archidiaconus Seguntinus eorum instrumenta diligenter inspiciatis et, si eas tam ex tenore instrumentorum quam ex operibus, que fiunt in eis, approbandas uideritis, approbetis. Alioquin eas appellatione remota euacuetis | penitus et infringatis. De conuenticulis uero et con[spira]tionibus, si quid hactenus factum est, a te dissimulari mandauit.